
Veterný park Veterný park 
Kopčany - GbelyKopčany - Gbely

MÁJČÍSLO 5 ROČNÍK 31MESAČNÍK 2025

Dom pokojnej staroby Dom pokojnej staroby 
oslavuje 25. výročieoslavuje 25. výročie

Gbelskí ochotníciGbelskí ochotníci
obnovujú budovu kinaobnovujú budovu kina



Gbelan2
M

E
S

TO

Jedna z brigád v kine

Stanovisko mesta Gbely k informácii 
o navrhovanej činnosti 
Veterný park Kopčany – Gbely“

Dňa 6.5.2025 bolo mestu Gbely ako 
dotknutej obci doručené upovedo-
menie o začatí konania o navrhova-
nej činnosti Veterný park Kopčany 
– Gbely. Predmetom posudzovania 
vplyvov na životné prostredie podľa 
zákona č. 24/2006 Z. z. je navrhovaná 
činnosť pripravovaná výstavba veter-
ného parku navrhovateľa Slovenský 
plynárensky priemysel, a. s., v loka-
lite katastra obcí Kopčany a Gbely 
(časť Cunín).  

Mesto Gbely ako dotknutá obec, na 
ktorej území sa má navrhovaná činno-
sť alebo jej zmena realizovať, doručilo 
dňa 26.5.2025 v súlade s § 23 ods. 2 
zákona č. 24/2006 Z.z. na Ministerstvo 
životného prostredia svoje stanovisko a 
pripomienky. Nakoľko má toto stanovis-
ko 16 strán vyberáme len základné ob-
lasti, ktoré v ňom boli uvedené. 

Vplyvy tejto navrhovanej činnosti boli 
rozdelené do častí ako vplyv na obyva-
teľstvo, stavby, krajinu, vodstvo, živočíš-
stvo, rastlinstvo a pod.
• Vplyv na existujúcu skládku komu-

nálneho odpadu „Cunín – skládka 
TKO“ v predloženom dokumente 
nie je predmetná skládka spome-
nutá, čo je zásadná pripomienka. 
Akoukoľvek činnosťou v okolí tejto 
skládky, ktorá nie je stále v súla-
de so zákonom uzatvorená, môže 
dôjsť k porušeniu podložia skládky, 
jej stien a tak k možnému znečiste-
niu povrchových a podzemných vôd 
v jej okolí.

• Vplyv - vybudovanie miestnej ob-
služnej komunikácie do lokality Cu-
nín – poukázali sme na skutočnosť, 
že podľa platného územného plánu 
mesta sú v tejto časti plánované 
verejnoprospešné stavby z ktorých 
jedna a to motokrosová trať je už 
vybudovaná. Uvedený dokument 
tieto skutočnosti neobsahuje. 

• Vplyv - domová zástavba, vplyv na 
obyvateľstvo mesta, na kvalitu živo-
ta a životné prostredie mesta Gbely 
- rozporovaná je najbližšia vzdia-
lenosť od obytných území mesta, 
stroboskopiský efekt.

• Vplyv na živočíšstvo – poukázali 
sme na existenciu Chráneného vtá-
čieho územia Záhorské Pomoravie, 
na výskyt vzácnych druhov vtáctva 
ako je Bocian čierny, Haja tmavá, 
Haja červená, Orol kráľovský.

Ilustračný obr.

Jedna z brigád v kine

• Ostatné vplyvy - vodný ekosystém 
ako je Unínsky potok, kanál Tvrdo-
nice-Holíč, rieka Morava, Vizuálny 
jav – narušenie krajinného rázu 
jeho estetických, kultúrnych a histo-
rických hodnôt, znehodnotenie or-
nej pôdy a lesných pozemkov, vplyv 
podzemných vedení na biotopy a 
iné. 

Mesto Gbely v závere uvádza, že na-
vrhovaný zámer nie je v súlade so zá-
väznou časťou Územného plánu mesta 
Gbely v znení zmien a doplnkov č. 1-7 
a preto z uvedených dôvodov, resp. 
pripomienok mesto Gbely nesúhlasí s 

navrhovanou činnosťou „Veterný park 
Kopčany – Gbely“ a žiada o riadne pre-
hodnotenie vplyvov a dopadov na život-
né prostredie.
Celé stanovisko mesta aj s prílohami 
je dostupné na webovom sídle mesta 
www.gbely.sk v časti udalosti – správy a 
oznámenia. Prípadne na mestskom úra-
de, odbor výstavby, doprava a ŽP.

Miriam Kudolániová

Ilustračný obr.
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Gbelské ochotnícke divadlo 
obnovuje hlavnú sálu budovy kina

Ako divadelný súbor sme sa roz-
hodli svojpomocne obnoviť budovu 
kina, predovšetkým jej hlavnú sálu, 
ktorú by sme v budúcnosti radi vyu-
žívali ako priestor pre divadelné vy-
stúpenia, ale aj pre mnoho ďalších 
kultúrnych a spoločenských akcií. 

Po dohode s mestom Gbely, ktoré 
nám vyšlo v najväčšej miere v ústrety, 
sme si zapožičali budovu kina a už teraz 
môžeme povedať, že sme úspešne za-
stavili chátranie tejto dominantnej budo-
vy v srdci Gbelov. Po dlhých rokoch sa 
tak do týchto priestorov pomaly vracia 
život. 

Zámer je jasný. Než čakať na milió-
nové granty a dotácie na komplexnú 
obnovu celej budovy, rozhodli sme sa 
zastaviť doterajší úpadok. Chceme tak 
zachrániť a obnoviť, čo je ešte dnes 
možné. Pokúsime sa sústrediť na ob-
novu hlavnej sály, na sedenie, obklady 
a kúrenie, aby bol najmä tento priestor 
budovy užívateľný po celý rok. Pracuje-
me na tom spoločne, vo voľnom čase, v 
rámci vlastných možností, avšak po fi-
nančnej stránke sa budeme snažiť oslo-
vovať nielen rôzne granty a sponzorov, 
ale aj širšiu verejnosť, ktorej nie je osud 
budovy kina ľahostajný. 

Po niekoľkých brigádach sú prvotné 
zmeny okamžite viditeľné a najmä ci-
teľné. Prvá návšteva hlavnej sály nás 
privítala ťažko dýchateľným, po čase až 
štipľavým vzduchom. Po vyvetraní, vy-
prataní a umytí javiska sa priestory však 
stávajú čím ďalej, tým viac znesiteľnej-
šie. Do sály sme rozmiestnili vonné ty-
činky a po demontáži sedadiel je rozdiel 
v sále obrovský. Sme si vedomí toho, že 
ide o základné úkony a do výsledkov, 
aké si predstavujeme, máme ešte ďale-
ko. V tomto momente je však výborná 
správa, že sme začali a že je tu nadšená 
snaha niečo urobiť. 

Momentálne iba začíname s oslovo-
vaním a predstavovaním projektu obno-
vy kina pre potenciálnych sponzorov a 

darcov. Inšpiráciou nám v uskutočnení 
a financovaní projektu boli aj Gbelskí 
strýci a ich úspešný projekt rozhľadne 
Mojmírova bašta. Čo si budeme môcť 
dovoliť, ukáže len budúcnosť. Nestráca-
me však nádej, že Gbelské ochotnícke 
divadlo získa priestor, ktorý je pre jeho 
potreby ako stvorený. To ale nezname-
ná, že ak sa veci budú vyvíjať správnym 
smerom, ostane budova kina výlučne 
iba pre divadelníkov. Naopak, naša 
snaha je oživiť kultúrny priestor pre 
všetkých. A vystúpeniam, domácim aj 
cezpoľným, udalostiam, prednáškam aj 
premietaniam, sa hranice nekladú. To už 
ale predbieham a trochu snívam. Zatiaľ 
mi preto dovoľte len oznámiť, že sa sna-
žíme s budovou kina niečo urobiť, aby 
opäť raz mohla slúžiť svojmu pôvodné-
mu účelu.    

Pre financovanie zo strany verejnos-
ti sme zriadili transparentný účet s ná-
zvom NA OBNOVU KINA, kam môžete 
v prípade záujmu posielať vaše finančné 

príspevky. Tie budú použité pre jednotli-
vé stavebné položky, o ktorých vás bu-
deme detailnejšie dopredu informovať, 
najmä na našej facebookovskej stránke 
Gbelské ochotnícke divadlo Gbelík. Tam 
taktiež zverejňujeme, okrem iných infor-
mácií, aj vykonané práce na kine. IBAN 
transparentného účtu spolu s možnos-
ťou platby cez QR kód je priložený pod 
týmto článkom. Za každý príspevok veľ-
mi pekne ďakujeme.

Radoslav Irša

Jedna z brigád v kine

Prvé stretnutie  divadelníkov v kine

Ďakujeme za vašu podporu!
Prispieť môžete na transparentný účet divadla:
IBAN: SK74 0900 0000 0052 3354 4431

Platba cez QR kód
(cez app internet banking)

Fakturačné údaje:
Gbelské ochotnícke divadlo 
GBELÍK, o.z.
Lesná 1617/1
908 45 Gbely
IČO: 52211029
DIČ: 2121949841

Kontaktné údaje: 
Tel: 0949 571 275
Email: info@gbelik.sk 
Facebook: facebook.com/godgbelik 
www.gbelik.sk

Po demontáži sedadiel

Jedna z brigád v kine
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V stredu 30. apríla 2025 sa pri Ko-
munitnom centre Stárnisko konalo 
tradičné Stavanie mája, ktoré opäť 
prilákalo množstvo obyvateľov nášho 
mesta. Podujatie odštartovalo o 16. 
hodine a prinieslo bohatý program 
pre deti i dospelých.

Na úvod vystúpila hudobná skupina 
Bylo nás pět, ktorá navodila príjemnú 
atmosféru. Napriek výbornej hudbe si 
však vystúpenie nenašlo dostatočne po-
četné publikum. Bolo vidieť, že hudobní-
ci hrali srdcom, no obecenstvo chýbalo 
- ticho po potlesku bolo výrečné a trochu 
smutné.

O 17. hodine sme slávnostne posta-
vili máj – symbol jari, života a mládež-
níckych tradícií. Tradičné stavanie mája 
sprevádzala aj jeho výzdoba – obyvate-
lia sa zapojili do zdobenia a krojované 
dievčatá naň starostlivo priväzovali fa-
rebné stužky, ktoré sa vo vetre krásne 
vlnili. 

Najmenšie deti si následne užili ve-
selé vystúpenie obľúbenej dvojice PACI 
PAC. S nadšením spievali a tancovali 
pod pódiom, nechýbal úsmev od ucha k 
uchu. Atmosféra bola veselá a plná det-
skej radosti sprevádzaná rozprávkovými 
maskotmi.

Okrem hlavného programu boli pre 
návštevníkov pripravené rôzne aktivity: 

Tanečníci pokračujú vo svojej ta-
nečnej sezóne ďalej a svoj talent a 
zápal pre tanec ukazujú porote a divá-
kom na nových, ale aj každoročných 
súťažiach. 

Dva dni plné tanca zažilo viac ako 120 
tanečníkov na kvalifikačnej súťaži v Bra-
tislave, kde sa každoročne koná kvalifi-
kácia na európske finále. Tanečníci sú-
ťažili so 16 choreografiami vo veku od 7 
do 25 rokov.

Ani počas štátneho sviatku sme neod-
dychovali a naše kroky viedli na Myjavu, 
kde sa konala tanečná súťaž MIA Festi-
val. Tá v tomto roku oslavuje už svoje 25. 
výročie. Na Myjave nás reprezentovali 
prevažne menšie deti a pre niektorých to 
bola ich prvá tanečná súťaž vôbec. Aby 
sa im na súťaži darilo, od svojich tréne-
rov tanečníci dostali svoje „zlomväzky“, 
ktoré im budú do budúcnosti pripomínať, 
v ktorom roku začala ich súťažná cesta.

Nestratili sme sa ani na medzinárod-
nej scéne. Dňa 4. mája, v nedeľu, sme 
vycestovali na medzinárodnú tanečnú 
súťaž do Maďarska, kde sme bojovali 
v medzinárodnej konkurencii a domov 

Pod májovým stromom sa stretli generácie

Žaneta Valachovičová

kolotoče a nafukovacie atrakcie, súťaže 
pre deti, vozenie na japonských malo-
traktoroch, ukážka výcviku služobných 
psov, maľovanie na tvár.

Veľký záujem bol aj o gastrozónu a 
predajné stánky, ktoré ponúkali rozma-
nité dobroty a občerstvenie. Nechýbali 
nealko nápoje, výborná kávička, čerstvé 
ovocie, koláčiky a o chuťové zážitky sa 

postarali aj miestni vinári, ktorí ponúkali 
domáce vína.

Podujatie sa nieslo v duchu dobrej 
nálady a zachovávania tradícií. Týmto 
chcem poďakovať všetkým, ktorí sa po-
dieľali na organizácii a zúčastnili sa toh-
to vydareného popoludnia.

Súťažná sezóna ENĎÁKOV pokračuje!

sme si priniesli krásne umiestnenia. 
Dohromady nám spomínané tri taneč-

né súťaže priniesli 7-krát 1. miesto, 13-
krát 2. miesto a 4-krát 3. miesto.

Choreografie pripravili Jessica Martin-
kovičová  a Lukáš Jureňa.

Tanečníkom gratulujeme! 

Jessica Martinkovičová

Krojované dievčatá  na stavanie mája 

Enďáci  na súťažnom turné 

Z predstavenia Medlen
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Fragile v Gbeloch

Gbelskí divadelníci vystúpili 
s Medlenom aj s Červenými šatkami

Na prelome apríla a mája sme mali v 
gbelskom dome kultúry dve divadel-
né vystúpenia za sebou. Najprv sme 
v stredu 30. apríla zahrali pre žiakov 
a žiačky druhého stupňa základnej 
školy divadelnú hru Medlen a 1. máj 
sme tematicky oslávili hrou Červené 
šatky. 

Bolo to vôbec prvýkrát, čo sme hrali 
výhradne pre žiakov miestnej základ-
nej školy. Divadelná hra Medlen bola 
jasná voľba, keďže hra rozpráva príbeh 
gbelského rodáka Jána Medlena a deti 
a mládež sa tak mohli sprostredkovane 
zoznámiť s lokálnou históriou Medle-
novho objavu zemného plynu a ropy. V 
hlavnej úlohe Jána Medlena sa predsta-
vil Jožka Kurc, sám zamestnanec školy, 
takže žiaci ho mohli poznať na celkom 
inej úrovni. 

S nápadom zahrať Medlena žiakom 
nás hneď po premiére danej hry oslovil 
riaditeľ základnej školy Dávid Jureňa. A 
podľa toho, ako žiaci na hru reagovali, 
je dosť možné, že nepôjde o posledné 

Fragile priniesli nezabudnuteľný večer
Vo štvrtok 8. mája 2025 sa Dom kultúry v Gbeloch stal 

miestom výnimočného hudobného zážitku. Na pódiu 
vystúpila obľúbená slovenská vokálna skupina Fragile, 
ktorá si publikum získala svojím bezchybným spevom, 
humorom a nenapodobiteľnou energiou. 

V repertoári hudobnej skupiny Fragile patrili známe sveto-
vé hity v a cappella štýle - teda len pomocou hlasov, bez hu-
dobných nástrojov. Diváci ocenili nielen ich hudobný talent, 
ale aj vtipné komentáre a uvoľnenú atmosféru, ktorá bola 
cítiť počas celého večera. Sme veľmi radi, že Gbely mali tú 
česť  privítať túto výnimočnú vokálnu skupinu. Veríme, že 
pre mnohých návštevníkov to bol večer plný emócií, smie-
chu a hudby, na ktorý budú ešte dlho spomínať. 

Skupina Fragile u nás v Gbeloch nebola prvý a veríme, že 
ani poslednýkrát.

Katarína Tomašovičová

vystúpenie pre školu. Musíme rozhodne 
spomenúť, že ako diváci boli žiaci a ži-
ačky skrátka skvelí. Hru sledovali pozor-
ne, zanietene a so záujmom. Deti tak-
tiež úžasne reagovali na dejové zvraty. 
Keď sa náhodou nášmu hrdinovi udiala 
nejaká krivda, niektorí z nich to neváhali 
dať jasne najavo. A aby ste ma správ-
ne pochopili, nešlo o obyčajný hlasný 
komentár, ani kvázi vtipnú poznámku, 
či iný druh vyrušovania. Bolo to jedno-
ducho neudržané zvolanie nesúhlasu, 
ktoré mladý pozorovateľ nedokázal v 
emočnom zanietení v sebe udržať. A to 
nás veru ako tvorcov hry veľmi milo po-
tešilo.

Ale to najväčšie prekvapenie a pote-
šenie prišlo počas klaňačky, kedy boli 
všetci prítomní divadelníci obdarovaní 
nádhernými vlastnoručne kreslenými, 
či maľovanými pohľadnicami alebo do-
konca až malými ilustračnými knihami. 
Každá trieda vytvorila svoj vlastný origi-
nálny výtvor a každý z týchto výtvorov 
obsahoval podpisy žiakov a žiačok z da-
nej triedy s veľkým poďakovaním. Nuž 
a mne tu neostáva, než za všetkých z 
divadla ešte raz zopakovať, že aj my 
veľmi pekne ďakujeme!

Nasledujúci 1. máj potom pokračoval v 
divadelnom duchu. Divadelníci si v tento 
sviatočný deň tematicky zvolili známu 
komédiu pod názvom Červené šatky, 
ktorej príbeh vychádza z roku 1984. 
Matej Vrbňák v krátkom príhovore pred 
samotným predstavením zaspomínal na 
hlavnú tvorkyňu hry, Petru Horinkovú, 
ktorú si pri každom vystúpení nesieme 
stále v srdci. Na základe reakcií divá-

kov si dovolím tvrdiť, že mnohí z nich sa 
hádam aj dobre bavili. A ak náhodou aj 
nie, tak záverečná spartakiáda v rytme 
Michala Davida urobila svoje. Najmä po-
tom staršie ročníky sa mohli preniesť do 
minulosti, so všetkým tým nostalgicky 
dobrým, ale ako hra jasne demonštruje, 
aj s tým nespochybniteľne zlým.

Radoslav Irša

Z predstavenia Medlen

Maľované a kreslené pohľadnice 

...a vnútri prekvapenie
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Zo života farnosti
Cesta šťastia pápeža Františka

Andrej Fordinál
váš farár

Milí Gbelania!
V sobotu 26. 4. 2025 sa celý kres-

ťanský svet rozlúčil a odprevadil sv. 
Otca Františka do večnosti. Médiá 
nám prinášali rôzne postrehy z jeho 
života, množstvo článkov aj doku-
mentárnych filmov. V tomto zamysle-
ní vám chcem ponúknuť myšlienky z 
jeho knihy, ktorú vydalo v roku 2022 
vatikánske nakladateľstvo Libreria 
Editrice Vaticana s názvom: „Buď 
šťastný, už teraz stonásobne viac“. 
Pápež v jednej svojej úvahe rozobe-
rá tému šťastia s biblickým príbehom 
Ježišovho prvého zázraku premene-
nia vody na víno.

„Toto urobil Ježiš v Káne Galilejskej 
ako prvé zo znamení a zjavil svoju slávu. 
A jeho učeníci uverili v neho“ (Jn 2,11). 
Týmito slovami sa končí úryvok z Jáno-
vho evanjelia o svadbe v Káne, keď Je-
žiš pre radosť novomanželov premenil 
vodu na víno, aby zachránil ich povesť. 
Sv. Otec hovorí: „Evanjelista nehovorí o 
zázraku, o silnej, mimoriadnej udalosti, 
ktorá vzbudzuje údiv. Píše, že znamenie 
v Káne vzbudzuje vieru učeníkov. Čo 
je „znamenie“ podľa evanjelia? Indícia 
zjavujúca Božiu lásku. Neupozorňuje na 
silu gesta, ale na lásku, ktorá ho vyvola-
la. Na lásku Božiu, vždy blízku, nežnú a 
súcitnú. Na lásku, ktorá nás sprevádza.

Prvé znamenie sa objavuje, keď dva-
ja novomanželia majú v najdôležitejšom 
dni spoločného života ťažkosti. Upro-
stred hostiny chýba víno a hrozí, že pre 
kritiku a nespokojnosť hostí radosť vy-
hasne. 

Problém si všimla Panna Mária, prá-
ve naň Ježiša diskrétne upozornila. A on 
potichu zasiahol. Všetko sa odohráva 
bokom, v ústraní. Tak totiž koná Boh, 
blízko, no diskrétne, až tak diskrétne, že 
pochvaly za dobré víno smerujú k žení-
chovi.“

Ježišovo prvé znamenie nie je nijaké 
mimoriadne uzdravenie alebo zázrak v 
jeruzalemskom chráme, ale gesto vy-
chádzajúce v ústrety obyčajnej, konkrét-
nej potrebe jednoduchých ľudí. Zázrak v 
tichu, bez fanfár a reklamy.

Pápež pokračuje: „Znamenie v Káne 
má ešte jednu osobitnú črtu. Na konci 
hostiny sa podávalo zvyčajne menej 
kvalitné víno. Keby bolo aj trochu zrie-
dené, ľudia by si to nevšimli. Ježiš sa 
však postaral, aby sa hostina zakončila 
tým najlepším vínom. Symbolicky nám 
to hovorí, že Boh chce pre nás to najlep-
šie, chce, aby sme boli šťastní. On nám 

túži do srdca vniesť čistú, nezriedenú 
radosť.“

Z Božieho zjavenia vieme, že Boh 
nás stvoril, aby sme boli šťastní. V tom-
to svete nie je ľahké toto šťastie objavo-
vať a udržať si ho v srdci. Veľakrát pre-
žívame život, ktorý nezodpovedá tomu, 
aký život si Boh pre nás želal. Ježiš nás 
však uisťuje, že Boh pracuje na našom 
vykúpení.

Pápež pokračuje: „Byť kresťanom pri-
náša novú perspektívu – pohľad plný 
nádeje. Veríme a dúfame, že smrť a 
nenávisť nie sú posledné slová, aké kto 
kedy vyslovil o ľudskej existencii. Niek-
torí ľudia sa domnievajú, že šťastie v 
živote patrí len mladosti a minulosti, že 
žiť znamená pomaly upadať. Iní zasa 
veria, že naše radosti sú len príležitost-
né, prechodné, a že do ľudského života 
je vpísaná nezmyselnosť. V to však my, 
kresťania, neveríme. Naopak, veríme, 
že v horizonte človeka je slnko a slnko 

svieti a vždy bude svietiť.  Veríme, že 
najkrajšie dni ešte len prídu. Sme skôr 
ľuďmi jari než jesene. Vidíme skôr vý-
honky nového sveta než zožltnuté lis-
ty na konároch. Kresťan vie, že Božie 
kráľovstvo, kráľovstvo lásky, sa dvíha 
ako veľký pšeničný lán, a to aj napriek 
tomu, že na ňom rastie aj kúkoľ. Vždy 
sa vyskytnú  nejaké problémy: klebety, 
ohovárania, vojny, choroby... No pšeni-
ca rastie a zlo sa nakoniec odstráni.

Budúcnosť nám nepatrí, no vieme, že 
Ježiš je najväčšou milosťou života, nie 
je len objatím, ktoré nás čaká na konci, 
ale už teraz nás sprevádza na ceste.

Neutápajme sa v smútku, v ľútosti a 
nárekoch: Boh chce, aby sme boli de-
dičmi prisľúbenia.“

A to vám, milí Gbelania, zo srdca vy-
prosujem.

K
U

LT
Ú

R
A

Pápež František

Š
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Matematické talenty 
našej školy

Aj tento rok sa žiaci našej školy zúčastnili okresné-
ho kola matematickej súťaže Pytagoriáda, ktorá každo-
ročne preveruje logické myslenie, dôvtip a matematické 
schopnosti žiakov základných škôl. Súťaž sa konala 7.4. 
- 8.4.2025  a prebiehala v priestoroch ZŠ v Holíči.

S radosťou môžeme oznámiť, že naši žiaci opäť dosiahli 
skvelé výsledky a viacerí sa stali úspešnými riešiteľmi a boli 
medzi najlepšími vo svojej kategórii. Medzi úspešných rieši-
teľov patrili:

• Juraj Burský z 3.B v kategórii P3
• Richard Križan zo 4.B v kategórii P4
• Peter Kohút zo 4.C v kategórii P4
• Dávid Pavka zo 4.C v kategórii P4
• Alex Rozboril z 5.B v kategórii P5
• Matúš Orešanský zo 7.B v kategórii P7
• Lukáš Morávek zo 7.A v kategórii P7
Veľké poďakovanie patrí aj učiteľom, ktorí žiakov motivovali 

a všetkým, ktorí ich podporovali. Úspechy v súťažiach  nás 
tešia a sú dôkazom kvalitnej prípravy v našej škole a zároveň 
nadania našich žiakov.

Všetkým srdečne blahoželáme a prajeme veľa ďalších 
úspechov v matematických a iných súťažiach!

Žaneta Valachovičová

Úspešní riešitelia 

IQ olympiáda
Aj tento rok sa naša škola zapojila do IQ olympiády. 

Školské kolo prebiehalo online v čase od 4. do 13. apríla 
2025. Zúčastnilo sa ho 9585 žiakov z celého Slovenska a 
medzi nimi sa nestratili ani naši žiaci. 

V tejto konkurencii sa najlepšie darilo Lukášovi Morávkovi, 
Matúšovi Orešanskému a Kataríne Uhrincovej, ktorí zároveň 
aj postúpili medzi najlepších 80 z regiónu západ (Trnavský, 
Bratislavský a Nitriansky kraj). 

Následne sa 16.5.2025 konalo regionálne kolo. Cieľom IQ 
olympiády je preverenie schopnosti logicky uvažovať, spozna-
nie pamäťových schopností, samostatného vyvodenia logic-
kého úsudku, či schopnosti rýchlo uvažovať.  

Najlepšie sa v regionálnom kole darilo Katke Uhrincovej, 
ktorá skončila 23. Postup do celoslovenského finále jej tak 
ušiel len o kúsok, keďže postupovali prví dvadsiati. Ďakujeme 
všetkým za reprezentáciu.

Zuzana Morávková

Š
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Slávik Slovenska
Dňa 13.5.2025 patrila koncertná sála františkánskeho 

kláštora súťažiacim 33. ročníka okresného kola súťaže v 
interpretácii ľudovej piesne Slávik Slovenska. 

Súťaž zastrešuje Občianske združenie Slávik Slovenska s 
predsedom Petrom Dvorským. V súťaži sa predstavilo celkovo 
22 súťažiacich v troch kategóriách. 

Našu ZUŠ reprezentovali žiačky zo speváckych tried pani 
Mgr. Magdalény Rafaelisovej, DiS.art. Sabína Papánková a 
Timea Ondisová. Z triedy pani 

Mgr. art. Kataríny Fábryovej to boli Ivana Brunovská a Elli-
ssa Abou El Yazid. O hodnotný  akordeónový sprievod sa po-
staral pán Michal Čas, DiS.art. 

Tento rok odbornú porotu svojim výkonom zaujala Ivana 
Brunovská, ktorá si v 1. kategórii vyspievala 2. miesto.

Blahoželáme všetkým dievčatám za ich podané výkony  a 
reprezentáciu školy ZUŠ a mesta Gbely a držíme im palce do 
ďalšieho ročníka. 

Katarína Fábryová Žiačky zo speváckych tried ZUŠ

Na IQ olympiáde
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Blahova notečka
Tradične i tento rok sa 14. mája 2025 konal 21. ročník 

nesúťažnej prehliadky ľudových piesní Blahova notečka 
v podaní detí materských škôl okresu Skalica. 

Našu materskú školu v doprovode cimbálovej hudby Plá-
ňava reprezentovala Lucia Jahodková s piesňou Pod horou, 
pod horou. 

Za celú materskú školu patrí Lucinke veľké poďakovanie.

Bronislava Ožvoldíková

Klavírna Senica 2025
V stredu 7. 5. 2025 sa uskutočnil 11. ročník regionál-

nej súťažnej prehliadky základných umeleckých škôl v 
štvorručnej hre na klavíri Klavírna Senica 2025. 

Do súťaže sa zapojili aj žiačky ZUŠ Gbely. Našu školu re-
prezentovali Rozália Búzková a Natália Dujsíková, ktoré súťa-
žili v 3. kategórii a umiestnili sa v bronzovom pásme. 

Žiačky pripravila pani učiteľka Alexandra Balgová. Srdečne 
blahoželáme!

Alexandra Balgová

Žiačky  s pani učiteľkou na Klavírnej Senici

Lucia Jahodková 

Hrkálka
Ninka Matláková sa dňa 29.4.2025 zúčastnila v Skalici 

okresnej prehliadky ľudovej slovesnosti pre deti MŠ. Bol 
to už 18. ročník prehliadky v prednese poézie a prózy 5 - 
6 ročných detí predškolského veku pod názvom Hrkálka. 

Prehliadka sa konala v koncertnej sieni Františkánskeho 
kláštora v Skalici. Organizátormi boli učiteľky, členky metodic-
kého kabinetu jazykovej a literárnej výchovy pri MŠ, EP Hur-
banova.

Tento rok sa zúčastnilo 19 materských škôl. V rámci inklúzie 
a spolupráce s MŠ Skalica prijalo pozvanie aj Centrum sociál-
nych služieb Mikádo. Koncertná sieň bola plná hostí, rodičov, 
učiteliek a riaditeliek.

Ninka svojim prednesom predviedla nielen talent, ale aj od-
vahu a radosť. Poetickým dielom Klebetnice od Márie Rázu-
sovej-Martákovej, rozosmiala a pobavila celú sieň. Touto vtip-
nou básňou ukončila podujatie, ktoré nesie v sebe posolstvo: 
viesť deti k recitácii, láske ku knihám a slovenskému jazyku, 
podporovať ich vyjadrovacie schopnosti a zároveň ich pripra-
vovať na verejné vystupovanie.

Katarína Pálenyiková

Ninka Matláková

Úspešná Biologická 
olympiáda

Dňa 24.4.2025 sa konalo okresné kolo Biologickej olym-
piády kategórie D, na ktorom mala svoje zastúpenie aj 
naša škola v teoreticko-praktickej časti, kde postúpili Zuz-
ka Ružičková a Julka Vrbňáková. 

Celkovo sa okresného kola zúčastnilo 12 žiakov z rôznych 
škôl nášho okresu. Zuzke sa podarilo získať krásne 3. miesto, 
Julka skončila deviata. 

Dievčatám blahoželáme a ďakujeme za výbornú reprezen-
táciu školy.

Zuzana Morávková
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Dom pokojnej staroby oslavuje 25. výročie 
svojho vzniku

Dňa 15. mája sme v Dome kultúry 
Gbely spoločne s našimi obyvateľmi, 
zamestnancami a hosťami oslávili 25. 
výročie založenia nášho zariadenia. 

Najprv nás obohatilo vystúpenie Det-
ského folklórneho súboru Skaličánek. 
Deti v krojoch sú pre našich obyvateľov 
veľkým potešením, vždy vyčaria úsmev 
na tvári. S radosťou v srdci sme sa za-
počúvali aj do tónov cimbálovej muziky, 
ktorá znela celým priestorom. Do tanca 
a spevu nám zahrali heligonkári, bratia 
Martin a Jakub Šediví z Búrú, ktorí si ho-
voria umeleckým názvom 2bra3 Šediví. 
Dokonca aj tých, ktorých už nohy toľko 
neposlúchajú, strhla hudba a rozhýbala 
telo i dušu.  

Históriu zariadenia píšu najmä ľudia, 
ktorí za tie roky prešli našou organizá-
ciou, nielen ako obyvatelia, ale aj ako 
zamestnanci. Dve naše kolegyne stáli 
u zrodu zariadenia a sú jeho súčasťou 
ešte aj dnes. Pani Viera Prachárová a 
pani Gabriela Dúbravová sprevádzajú 
našich starkých od prvého dňa, keď sme 
do zariadenia prijali prvého obyvateľa. 
Ich empatický prístup, ochotu a záujem 
o klienta, ocenil aj primátor mesta Gbely 
Martin Jahodka, ktorý im odovzdal pa-
mätný list.

A ako v našom meste vznikla vízia vy-
tvoriť miesto pre starších ľudí, ktoré by 
im bolo druhým domovom?

DPS na Hudecovej ulici (pôvodný stav)

DPS na Hudecovej ulici (dnes)

V roku 1997 hľadali predstavitelia 
mesta Gbely spôsob využitia budovy, 
ktorá pôvodne slúžila ako detské jasle. 
Rozhodnutie padlo na zariadenie sociál-
nych služieb, a tak dňa 1. apríla 2000 
otvorilo zariadenie pod názvom Domov 
dôchodcov Gbely svoje brány. 

U zrodu myšlienky vytvorenia zaria-
denia sociálnych služieb v Gbeloch stá-
la pani Blažena Chocholáčková, ktorá 
bola 15 rokov aj riaditeľkou zariadenia. 
Práve jej vytrvalosť, obetavosť a húžev-

Viera Prachárová a Gabriela Dúbravová 
dostali od primátora mesta 

pamätný list

natosť boli vlastnosti, ktoré pomohli 
prekonať náročné prekážky spojené so 
začiatkom prevádzkovania pobytových 
služieb. Prevádzkovanie sociálnych 
služieb začalo poskytovaním spoloč-
ného stravovania pre dôchodcov mesta 
Gbely. Prvý obyvateľ bol do zariadenia 
prijatý 2. mája 2000. 

Budova bola síce zrekonštruovaná, 
problémom však bolo vnútorné vybave-
nie priestorov. Prvé lôžka a skrine boli 
získané cez charitatívne organizácie, 
dovezené boli zo Švajčiarska. Zvyšok 
priestorov sa vytváral z nenávratného 

finančného príspevku, ktorý v tom ob-
dobí každý obyvateľ prispieval zaria-
deniu pri začatí poskytovania služby. 
Obyvatelia sa prijímali postupne, podľa 
dopĺňania vybavenosti izieb.

V roku 2003 sa ponuka služieb rozší-
rila o domácu opatrovateľskú službu. O 
rok neskôr sa ponuka služieb opätovne 
rozšírila, a to o prepravnú službu. Za 
týmto účelom bolo v spolupráci s mes-
tom zakúpené už opotrebované vozi-
dlo, upravené z bývalej sanitky. 

Rok 2004 bol významný míľnikom aj 
pre poskytovanie pobytových služieb. 

2bra3 Šediví, teda bratia 
Martin a Jakub Šediví z Búru 

Vystúpenie detí z Detského folklórneho 
súboru Skaličánek
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Vedenie mesta Gbely rozhodlo, že od 
spoločnosti Nafta Gbely odkúpi budovu 
bývalej slobodárne a zrekonštruuje ju 
na zariadenie sociálnych služieb. Re-
konštrukcia budovy bola ukončená v 
roku 2007 a v tomto roku boli aj pries-
tory slávnostne otvorené. Odvtedy naše 
zariadenie, už pod názvom Dom pokoj-
nej staroby n.o., Gbely poskytuje služby 
v dvoch budovách. 

Dnes poskytujeme pobytové služby v 
budove na ulici Prof. Čárskeho pre 43 
obyvateľov a v budove na ulici Hudeco-
va pre 60 obyvateľov. Poskytujeme tiež 
domácu opatrovateľskú službu, aktuál-
ne 6 klientom.

Za tých 25 rokov prešlo našimi chod-
bami mnoho príbehov — príbehov lás-
ky, múdrosti, priateľstva aj nádeje. Prí-
behov založených na úcte, trpezlivosti a 
vzájomnej pomoci. S pokorou v srdci sa 
dnes pozeráme nielen späť, ale aj do-
predu. Pred nami sú nové výzvy, nové 
príležitosti, ako ešte lepšie slúžiť tým, 
ktorí nás potrebujú. Veríme, že s rovna-
kým odhodlaním, aké nás sprevádzalo 
doposiaľ, budeme kráčať aj ďalšie roky.

Petra Krbicová
riaditeľka DPS

DPS na ulici Prof. Čárskeho (pôvodný stav)

DPS na ulici Prof. Čárskeho (dnes)

Z osláv 25. výročia DPS 
v Dome kultúry Gbely

Ako každý rok v máji sa v Gbeloch dňa 5.5.2025 
uskutočnilo už tradičné „Výjazdové zasadnutie Rady 
Okresnej organizácie JDS Skalica“ a bolo venované i 
sviatku  “Dňa matiek”. 

Schôdza sa začala spevom a recitáciou mladej gbelskej 
generácie, a to žiačkami Základnej umeleckej školy Gbely. 
Hosťami rokovania boli primátor mesta Gbely Martin Jahod-
ka a prednostka mesta Gbely Gabriela Kováčová.

Po privítaní a krátkom kultúrnom programe vystúpil s prí-
hovorom predseda okresnej organizácie JDS Ľubomír Bollo .

Primátor  mesta okrem slávnostného príhovoru odovzdal 
všetkým prítomným krásnu ružu.

Následne pokračoval program, ktorý mala OO JDS Skalica 
vo svojom pláne činnosti na máj 2025.

Predseda organizácie na záver poďakoval zástupcom 
mesta za príjemnú atmosféru a poskytnutie priestorov v 
dome kultúry a úspešný priebeh celého rokovania.

Výjazdové zasadnutie Rady OO JDS Skalica 
v Gbeloch

Božena Horinková

Výjazdové zasadnutie 
Rady OO JDS Skalica v Gbeloch
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Gbelania na 64 poliach: 
Zhodnotenie šachovej sezóny

V uplynulej šachovej sezóne odohrali gbelskí šachisti 
celkovo 28 majstrovských stretnutí v troch ligách (3., 4. 
a 5. liga). 

Celkovo do stretnutí nastúpilo 28 hráčov. Z družstiev najvi-
acej potešilo CVČ Gbely „B“, ktoré skončilo na 5. mieste v 5. 
lige. Družstvo Šachový klub Gbely splnilo záchranárske práce 
v 3. lige. Napokon družstvo CVČ Gbely hralo do posledného 
stretnutia o stred tabuľky v 4. lige. Z hráčov najlepšie vyšla 
sezóna trikrát po sebe Tomášovi Kankovi a nováčikovskú daň 
zaplatil Andrej Hurban.

Štatistiky družstiev Výhry Remízy Prehry
Šachový klub Gbely 2 0 7

CVČ Gbely 3 2 5
CVČ Gbely „B“ 5 0 4

Štatistiky družstiev Výhry Remízy Prehry
1 Jaroslav Buráň 0 0 1
2 Juraj Šošovička 0 0 1
3 Denis Nemšák 1 0 0
4 Gerhard Pribila 3 4 2
5 Petr Trávníček 1 2 0
6 Rafael Ambros 1 3 0
7 Michal Pribila 0 0 1
8 Ondrej Danada 0 1 0
9 Peter Brunovský 3 5 3

10 Branislav Kocák 2 2 2
11 Tomáš Valla 0 1 1
12 Tomáš Lauko 2 4 8
13 Tomáš Kanka 11 7 5
14 Peter Planka 2 6 5
15 Denis Fitak 3 6 4
16 Ľubomír Papánek 4 0 7
17 Ferdinand Zajíček 8 8 0
18 Ján Mráz 4 3 5
19 Milan Ralbovský 12 4 5
20 Matej Lanža 1 1 5
21 Alex Rozboril 9 2 4
22 Peter Večera 0 0 2
23 Andrej Hurban 2 0 8
24 Jakub Hurban 5 2 4
25 Krištof Knotek 0 0 3
26 Ján Dominik Burský 0 0 3
27 Juraj Burský 1 0 3
28 Kristian Bortiš 1 1 5

Peter Brunovský
Zdroj: www.chess.sk

3. liga

4. liga

5. liga

Futbal 
Tabuľka 

výsledkov

Dubnica - Gbely 3:0
Prievidza - Gbely 4:2

N. Mesto n/ Váh. - Gbely 1:0
Gbely - Led. Rovne 1:0

Pata - Gbely 3:2

Gbely - Rybky 2:4
Stráže - Gbely 0:16

Gbely - Oreské 0:3
Radošovce - Gbely 2:2
Gbely - Hlboké 1:1

DORAST U19

Rybky - Gbely 2:3
M. Sv. Ján - Gbely 4:1

Gbely - Kúty 1:2
Kunov - Gbely 11:1
Gbely - Šaštín 2:7
Hlboké - Gbely 1:3

STARŠÍ ŽIACI U15
B. Sv. Jur - Gbely 0:12
Gbely - Sobotište 5:4

Holíč - Gbely 0:5
Š. Stráže - Gbely 1:1
Gbely - Sekule 5:0

Gbely - Radošovce 4:1

PRÍPRAVKA U11 “A“

Kunov - Gbely 0:4
Mokrý Háj - Gbely 0:4
Gbely - Radimov 0:1
Gbely - Dubovce 6:5

Dojč - Gbely 1:0
Gbely - Kunov 11:0

ML. ŽIACI U13
M. Sv. Ján - Gbely 11:7

Kunov - Gbely 17:2
Gbely - Skalica C 5:6
Sobotište - Gbely 7:6
Dubovce - Gbely 5:7

PRÍPRAVKA U9

PRÍPRAVKA U11 “B“
Gbely - Mokrý Háj 1:16
Kopčany - Gbely 11:0

Gbely - Kúty 4:5
B. Sv. Jur - Gbely 11:9
Gbely - P. Močidlany 3:3

MUŽI “A“
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Poradie: 
1. miesto: Danielová Klárka 
                 (ZO Štefanov)
2. miesto: Slováček Jurko 
                 (ZO Gbely)
3. miesto: Kondla Marek 
                 (ZO Štefanov)
                 Klenová Elizabeth 
                 (ZO Štefanov)

Veľkonočný šípkový turnaj 2025

Pred Majstrovstvami Európy som 
sa zúčastnila Majstrovstiev Sloven-
ska v Zlatníkoch, kde som dosiahla 
pre mňa nezabudnuteľný úspech. 
Podarilo sa mi tam vytvoriť tri nové 
národné rekordy – v tlaku na lavičke 
80 kg, v mŕtvom ťahu 152,5 kg a v cel-
kovom výkone 375,5kg. Práve tieto 
výkony mi zabezpečili nomináciu na 
Majstrovstvá Európy a otvorili dvere 
na medzinárodnú scénu. 

Dňa 2. mája som reprezentovala Slo-
vensko na Majstrovstvách Európy v Plz-
ni, kde som v drepe zdvihla 155 kg (3. 
miesto), v mŕtvom ťahu 150 kg (3. mies-
to) a v tlaku na lavičke som zvládla 75 
kg. Celkovým výkonom 380 kg som si 
vybojovala 4. miesto v kategórii do 69 
kg. Možno niekto povie – len štvrté. Ja 
však viem, že je to len začiatok. Popri 
tréningoch a súťažiach zároveň študu-
jem na Strednej zdravotníckej škole v 
Trnave. Aj napriek náročnému režimu sa 
mi darí zvládať učenie a dosahovať dob-
ré známky. Nie je to vždy ľahké skĺbiť 
školu so športom, ale verím, že keď člo-
vek niečo naozaj chce, vie si nájsť cestu. 
Trojboj ma naučil, že úspech neprichád-
za rýchlo. Že pokrok sa meria v malých 
krokoch, a že niekedy je najväčším ví-
ťazstvom len to, že sa nevzdáš. Naučil 
ma, že sila nie je len vo svaloch, ale aj 
v hlave. V odhodlaní, ktoré ti nedovolí 
prestať, aj keď je to ťažké. Niekedy sa 
ľudia pýtajú, prečo sa venujem silovému 
trojboju. Prečo dobrovoľne vstávam sko-
ro ráno, trávim hodiny v posilňovni, pre-
čo si odmietam niektoré veci, ktoré sú 
pre iných samozrejmosťou. Odpoveď je 
jednoduchá – pretože v tom nachádzam 
zmysel, silu a samu seba. 

Silový trojboj nie je len o váhach. Je 
to o disciplíne, trpezlivosti a vnútornej 
sile, ktorá sa nedá odmerať na žiadnej 

Už tradične sa aj tento rok po-
čas veľkonočných sviatkov konal v 
priestoroch hostinca Dúbrava Pub 
Veľkonočný šípkový turnaj 2025. 

Tieto veľkonočné sviatky si prišlo v 
šípkach zmerať sily celkovo 22 hrá-
čov. Rozdelení do dvoch skupín si 
všetci zúčastnení zmerali sily formou 
cricket hry. Následne 8 z nich postúpi-
lo do semifinále a vo finále sa proti 
sebe postavili dvaja najlepší. Väčšina 
zúčastnených hráčov boli tento rok 
domáci. O náročnosti celého podujatia 
svedčí aj rozsah celého turnaja. Prvé 
kolá začínali okolo tretej hodiny poo-
bede a končilo sa až po polnoci.

Na treťom mieste skončil Marek 
Ovečka zo Smolinského. Druhé mies-
to obsadil skokan podujatia Igor Jurka 
a víťazom turnaja sa stal Pavol Marek. 
Organizátori podujatia zároveň už te-
raz oznamujú, že Vianočný šípkový 
turnaj 2025 sa bude konať 20.12.2025 
tradične v priestoroch hostinca Dúbra-
va Pub. 

Úspešný zásah 

Zo školských lavíc na európske pódium

činke. Každý drep, tlak, či mŕtvy ťah je 
súboj – nielen s číslom na kotúčoch, ale 
aj s vlastnými pochybnosťami, únavou 
či bolesťou. A práve tieto súboje ma po-
súvajú dopredu. Tento šport mi dal viac, 
než len poháre a diplomy. Dal mi iden-
titu. A aj keď nie vždy vyhrám, viem, že 
zakaždým rastiem – ako športovkyňa aj 
ako človek.

Adriana Petránková

A ešte jedna informácia na záver. V 
Gbeloch momentálne prebieha novo-
vytvorená šípková liga, ktorej výsledky 
by mali byť známe s najväčšou prav-
depodobnosťou na tohtoročné hody. Aj 
podľa týchto informácií je potom viac 

než jasné, že o šípky majú mnohí gbe-
lania záujem. Veľkonočný a Vianočný 
šípkový turnaj tak mohol odštartovať 
aj ďalšie šípkarské podujatia v našom 
meste. 

Radoslav Irša

Traja najlepší

Adriana Petránková
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Oblastná súťaž mladých chovateľov
Dňa 10.5.2025 sa u nás v Gbeloch 

konala súťaž mladých chovateľov ob-
lasti Senica pod záštitou Oblastného 
výboru SZCH Senica a našou gbel-
skou organizáciou. 

Zúčastnilo sa jej desať mladých cho-
vateľov zo ZO Gbely a ZO Štefanov: 
osem z nich súťažilo v 1. kategórii 8 - 14 
rokov a dvaja v 2. kategórii 15 - 18 ro-
kov. Mladí chovatelia súťažili vo svojich 
odbornostiach: traja z nich dokonca vy-
skúšali svoje vedomosti aj v dvoch. Sú-
ťaž prebiehala v troch kolách: písomný 
test, poznávanie plemien a ústna časť, v 
ktorej deti porozprávali o svojom chove. 
Skúšobnú komisiu tvorili dospelí cho-
vatelia - zástupcovia zúčastnených ZO 
- priatelia František Knotek a Tomáš Da-
niel a členka OV SZCH Senica Mgr. Ivo-
na Valentovičová, predsedníčka komisie 
pre prácu s mládežou. Po zdolaní všet-
kých kôl nastalo vyhodnotenie, kedy boli 
všetci zúčastnení odmenení za účasť a 
snahu, no a víťazi jednotlivých odbor-
ností budú našu oblasť reprezentovať v 
celoslovenskom kole: v odbornosti králi-
ky Marek Kondla (2. kategória, ZO Šte-
fanov), v odbornosti hydina Andrej Goc 
(2. kategória, ZO Gbely), v odbornosti 
holuby Jurko Slováček (1. kategória, ZO 
Gbely).

Všetci mladí chovatelia ukázali, že si 
krásne osvojujú vedomosti, ktoré im po-
stupne odovzdávajú skúsení chovatelia, 
a aj prakticky ich vedia zúžitkovať.

Súčasťou tohto stretnutia bolo aj odo-
vzdanie cien tým mladým chovateľom, 
ktorí získali v minulom chovateľskom 

roku 2024 najviac bodov za svoje zvie-
ratá, ktoré vystavovali na výstavách 
organizovaných v našej oblasti, tiež v 
iných oblastiach i v Nitre na Celoštátnej 
výstave zvierat v novembri minulého 
roka.
Poradie: 
1. miesto: Klárka Danielová 
                 (ZO Štefanov)
2. miesto: Jurko Slováček 
                 (ZO Gbely)
3. miesto: Marek Kondla  
                 (ZO Štefanov)
                 Elizabeth Klenová 
                 (ZO Štefanov) 

Všetkým mladým chovateľom blaho-
želáme a prajeme im v ďalších rokoch 
veľa chovateľských úspechov. Ďakuje-
me tiež našim sponzorom Delta Pizza 
Gbely a Agropet Gbely, ktorí podporili 
súťaž mladých chovateľov. 

No a ešte jedna informácia: gbelskí 
chovatelia - dospelí, mladí chovatelia i 
deti z chovateľského krúžku - sa už te-
raz chystajú na ďalšiu, v poradí už štvrtú 
výstavu pre deti z materskej i základnej 
školy v Gbeloch, ktorá sa bude konať 
13.6.2025 v priestoroch základnej školy. 
Tešíme sa na vás!

Ivona Valentovičová

Mladí chovatelia

Poďakovanie za dlhoročné pôsobenie 
v US Ostrý vrch Gbely

Pri príležitosti významného životného jubilea – 80. narode-
nín – vyjadruje Urbárska spoločnosť Ostrý vrch Gbely úprim-
né poďakovanie pani Otílii Uhrovej za jej dlhoročnú, obetavú 
a zodpovednú prácu vo funkcii členky výboru a pokladníčky 
spoločnosti.

Na zasadnutí výboru dňa 29. apríla 2025 jej predseda spo-
ločnosti Ing. Milan Kubinec odovzdal v mene výboru ďakovný 
list a vecný dar ako prejav uznania za jej prácu pre urbársku 
spoločnosť.

Pani Otília Uhrová pôsobí vo výbore spoločnosti od 25. no-
vembra 1991, najskôr ako zapisovateľka a neskôr ako poklad-
níčka. Jej vytrvalá a zodpovedná práca mala významný podiel 
na fungovaní spoločnosti a je vzorom pre ostatných členov.

Do ďalších rokov jej želáme najmä pevné zdravie, životnú 
spokojnosť a veľa radosti v kruhu rodiny a blízkych.

Milan Kubinec
predseda US Otília Uhrová s manželom
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Ako na bicykli na Moravu?
Cyklistická sezóna je v plnom pr-

úde. Havarijný stav cestného mosta 
Brodské – Lanžhot a oprava cyklotra-
sy Adamov – Kopčany však výrazne 
sťažili možnosť dostať sa na českú 
stranu. Nie je to však nemožné a stačí 
maximálne 15km a ste pri cyklolávke 
v Kopčanoch. 

Ciest je viacero. Ak uprednostňujete 
asfaltové cesty a nevadí vám premávka, 
odporúčam cestu na Sirkovú. V Gbe-
loch, za bývalými Ústrednými dielňami, 
sa napojíte na asfaltovú cestu, ktorá ve-
die cez les. Môžete si oddýchnuť v al-
tánku a navštíviť Sirkovú vodu. Násled-
ne prejdete na hlavnú cestu a smerujete 
po nej do Kopčian. (viď. mapa 1)

Ak sa však chcete vyhnúť cestám a 
nevadia vám poľné alebo lesné cesty, 
odporúčam zvoliť inú trasu. Pôjdete po 
ulici Družstevnej a budete smerovať 
stále dozadu smerom na motokrosovú 
dráhu (neodbočíte na bývalé štátne ma-
jetky). Po ceste sa môžete zastaviť pri 
pomníku ZINC. Od motokrosovej dráhy 
pokračujete popri železničnej trati až k 
prejazdu smerom na Cunín, chatovú 
oblasť Vrbovské až do Kopčian. Hlavnú 
cestu budete len križovať. Táto cesta je 
tak bezpečná a oproti predošlej trase aj 
kratšia. (viď mapa 2)

Výbornou pomôckou pre každého 
cyklistu alebo turistu je stránka www.
mapy.cz, ktorá sa dá nainštalovať do 

Mapa 1 Mapa 2

mobilného telefónu ako aplikácia a vie 
pracovať aj offline. Navyše vám apli-
kácia dokáže nájsť zaujímavé cestičky 
ako sa dostať do vybranej destinácie a 

človek tak môže objavovať nové miesta.
Tak žiadne výhovorky, oprášime bicykle 
a ideme objavovať svet.

Eva Volková

Motorkárska zabíjačka s Raccoons
Dňa 26.4.2025 sa konal v domá-

com motorkárskom klube Racco-
ons Gbely 4. ročník tradičnej  mo-
torkárskej zabíjačky spojený s 
otváraním motorkárských ciest Zá-
horia 2025. 

Krásnu, slnečnú sobotu znova za-
plnili cesty vyznávači dvojkolesových 
tátošov rôzneho kalibru. Spoločná 
jazda smerovala z Gbelov cez Ada-
mov, Brodské, Kúty, Šaštín Stráže, 
Borský Mikuláš, Petrovu Ves a naspäť 
do centra Raccoonsu Gbely na želez-
ničnú stanicu. Tam nechýbali zabíjač-
kové dobroty, ktoré pripravili chlapci 
z domáceho klubu. Ich tradičné jater-
nice a oškvarky ulahodili nejednému 
mlsnému jazýčku. 

Do neskorých nočných hodín pretr-
vávala priateľská atmosféra za pomo-
ci DJ Harryho a harmonikára Andreja.

Vladimír Haruštiak

Spoločná  jazda z Gbelov

Harmonikár Andrej Na akcii bola priateľská atmosféra
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Dve najdôležitejšie osoby pre deti
Verím, že väčšina detí by poveda-

la, že nimi sú mama a otec. A práve 
o týchto dvoch podstatných osobách 
budú nasledujúce úlohy. 

Dôvod je jednoduchý. Deň matiek 
sme oslávili 11.5. a ak ste náhodou na 
svoju mamu zabudli, nesmúťte! Dones-
te jej kytičku sedmokrások a hlavne jej 

povedzte, ako ju ľúbite. Mamu to nikdy 
neomrzí počúvať. Deň otcov budeme 
oslavovať 15.6., takže máte dosť času si 
niečo pre tatina pripraviť.

Môžete mu spraviť napríklad nejakú 
maškrtu. Mám pre vás tip na chutné 
kukísky. Nepoznám tatina, čo by ne-
mal rád sladké. Alebo čo takto trojboj s 

ockom? Kto vyhrá? Nie, nie je to pod-
statné. Ide skôr o čas a zábavu, ktorú 
si spolu užijete. Pošlite nám do redakcie 
správne odpovede alebo fotku z peče-
nia e-mailom na gbelan@gbely.sk do 
12.6.2025 a môžete vyhrať krásnu cenu.

Trojboj s tatinom
Úlohy v trojboji si môžeš vymyslieť 

vlastné. Tu je návrh disciplín, v ktorých 
si môžete vy, deti, zmerať silu so

svojím tatinom:
1. Šteklenie – kto vydrží dlhšie ne-

smiať sa, keď ho ten druhý bude 
štekliť?

2. Futbal naslepo – vyznačte si 
vonku bránku, zaviažte si oči a 
snažte sa trafiť loptu do bránky. 
Kto dá viac gólov? 

3. Nauč ma, čo neviem – popros 
tatina, aby ťa niečo naučil (jazdiť 
na bicykli bez držania rúk, 
vŕtať...). Na oplátku sa ho snaž 
aj ty niečo naučiť (jazdiť na lon-
gboarde, pliesť náramok z gumi-
čiek...). Kto je lepší učiteľ? Kto je 
lepší žiak?

Bludisko – 
kvety pre mamu
Koľko kvetov nazbiera dievčatko do košíka pre 
svoju mamu, keď pôjde správnou cestou?

Úloha pre detektíva
V každom riadku medzi tvojimi, maminými a otcovými veca-

mi sa zatúlala 1 vec, ktorá tam logicky nepatrí.
Zakrúžkuj ju. Tieto zakrúžkované veci sú indíciami, aby si 

zistil, čo nemôže na oslave dňa detí chýbať. Podarí sa ti to 
odhaliť? Ešte ti poradím, že je to slovo na 5 písmen.

Upeč "kukísky"

Potrebuješ:
• 2 hrnčeky hladkej múky
• 1 hrnček mletého cukru
• vanilínový cukor
• polovicu prášku do pečiva
• polovicu Palmarinu
• 2 vajcia
• 2 polievkové lyžice mlieka
• tabuľku čokolády alebo sušené 
       ovocie (hrozienka) 

Ako postupovať:
1. Všetky suroviny okrem čokolády/ovo-
cia dáš do väčšej misky.
2. Rukou zhnetieš cesto tak, aby sa 
všetky suroviny spojili. Ak sa ti cesto lepí 
na ruky, pridaj trocha múky. Ak ho máš 
príliš tuhé, pridaj ešte trocha mlieka.
3. Popros dospeláka, aby ti nasekal čo-
koládu alebo môžeš nalámať veľkonoč-
né vajíčka, ak vám zostali.
4. Pridaj do cesta trocha nasekanej čo-
kolády alebo sušené ovocie. Cesto zh-
neť.
5. Na veľký plech daj papier na pečenie.
6. Tvaruj rukami z cesta guľôčky s prie-
merom asi 3 cm a ukladaj ich na plech. 
Každú guľôčku prstami trocha roztlač na 
placku.
7. Ak chceš čokoládové kukísky, posyp 
každú placku nasekanou čokoládou.
8. Popros dospeláka, aby kukísky upie-
kol 8 minút na 190 °C.

9. Vydrž, až kukísky vychladnú a môžeš 
ochutnať a/alebo sa podeliť. Zatiaľ po 
sebe poupratuj.
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V mestskom parku pred mestským úradom pribudla prvá verejná fontánka s pitnou vodou. Z historického hľadiska slúžili prvé 
vodovody na Slovensku pre ťažbu nerastných surovín. Výstavba celkom prvého verejného vodovodu na Slovensku začala na 
príkaz kráľa Žigmunda v roku 1423 a išlo o spoločnú stavbu Bardejovského vodovodu a mestského opevnenia. A keďže vtedy 
ešte neexistovali domové prípojky, voda sa za poplatok odoberala z cisterien priamo na námestí. Tento poplatok sa nazýval...
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V našom mestskom parku pribudla nová verejná pitná fon-
tánka, ktorá počas teplých dní osvieži nielen obyvateľov, ale 
aj návštevníkov mesta. 
• tlačidlové ovládanie zabezpečuje úsporu vody a hygienic-

ké používanie
• o odbornú montáž, pravidelný servis a kontrolu kvality 

vody sa stará BVS – Bratislavská vodárenská spoločnosť.
• mesto Gbely zabezpečilo meraný prívod pitnej vody už v 

prípravnej fáze projektu.
Veríme, že fontánka prispeje k väčšiemu komfortu a zdraviu 

vo verejnom priestore nášho mesta.

Pitná fontánka v parku 
pri Mestskom úrade

Nový minibager 
pre zberný dvor v Gbeloch

Zberný dvor v našom meste má nového pomocníka – mini-
bager značky Kubota, ktorý bude slúžiť na manipuláciu s od-
padmi a úpravu terénu. Ide o dôležitý krok k efektívnejšiemu a 
bezpečnejšiemu fungovaniu dvora.

Kúpu minibagra podporil Environmentálny fond sumou 
15000€. Ďakujeme za podporu!

Moravská cyklotrasa – úsek 5: 
Adamovské jazerá – Kopčany

Na základe otázok od občanov prinášame viac informácií o 
aktuálne budovanom úseku Moravskej cyklotrasy medzi Ada-
movskými jazerami a Kopčanmi.

Povrch cyklotrasy bude zrealizovaný technológiou pene-
tračného asfaltového makadamu.

Ide o viacvrstvovú konštrukciu, kde sa jednotlivé vrstvy dr-
veného kameniva postupne valcujú a spájajú asfaltovým po-
strekom.

Vrchná vrstva bude zhotovená z jemnej štrkodrviny, čo za-
bezpečí pohodlný, ekologický a trvácny povrch.

Hrúbka nových vrstiev bude podľa projektovej dokumentá-
cie v rozmedzí 100 mm až 340 mm.Pitná fontánka v parku pre MÚ
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Zara Valachovič
Diana Brlíková

OPUSTILI NÁS
Eva Blštáková (61)

Zuzana Glindová (77)
Božena Kaffková (93)

Peter Knap (59)
Božena Knotková (72)

Jaroslav Kovalovský (72)
Milica Ondrúšková (74)

JUBILANTI - MÁJ 2025
Viera Májková
Vladimír Petráš

JUDr. Vladimír Šteflík
Anna Mihalovičová
Miroslav Ondriska

Anna Stachovičová
Zdenka Šedivá
Viola Nováková
Marta Piváčková
Ladislav Vojtuš

Ľudmila Jurková
Hermína Brezovská

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKÉ 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

Výherkyňa krížovky z čísla 
4/2025

Zuzana Ružičková

správna odpoveď: 
...areál skládky 

komunálneho odpadu...
Pani Ružičková vyhráva 

knihu krížoviek.
Gratulujeme!

Správne odpovede z tajničky 
spolu s vašim menom a kontaktom 

posielajte na email gbelan@gbely.sk
alebo ich vhoďte do schránky 

Domu kultúry Gbely.

JH - VŔTANIE STUDNÍ
Ponúkame realizáciu vŕtaných studní

Pôsobíme na Záhorí 
(Skalica + okolité mestá, obce)
Vyhľadávanie vody (poplatok)

Cena je podľa vyvŕtaných metrov
Studne na kľúč (spolu so šachtou)

Ponúkame čistenie studní
Používame certifikované studničné rúry

Informácie na:
+421 944 623 393

V súťaži z minulého čísla
detskej sekcie vyhrala 

Zuzka Ružičková.
Srdečne blahoželáme a čoskoro 

doručíme odmenu!

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Farma Pavlov 

ponúka na predaj čerstvé vajíčka 
v skutočnej biokvalite od sliepok 

chovaných celoročne vo vonkajšom 
trávnatom výbehu.

Informácie najlepšie cez sms na 
tel. 0907 480 369, alebo na adrese  

Medlenova 1474.

Napíšte nám 
do redakcie 

mesačníka Gbelan na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa 
na vašu odozvu.



Najkrajšie fotografie z dvora a "huménka"

Téma fotografickej súťaže sa od ďalšieho mesiaca 
(júnové číslo mesačníka Gbelan) 

mení z Najkrajšie fotografie z dvora a huménka 
na Najkrajšie fotografie Gbelov a okolia. 

Fotografie nám môžete posielať tradične na náš email:
gbelan@gbely.sk

Dagmar Mikuličová

ZMENA TÉMY SÚŤAŽE

Peter Šimek


